nload/72-20250812155855.pdf

assinado por: idU
ser 466

instruções em

R$ 52.350,00

) NÃO(

AESGA

9. PREVISÃO DE INÍCIO E TÉRMINO DA CONTRATAÇÃO

10. A PRESENTE CONTRATAÇÃO ENCONTRA-SE PREVISTA NO PCA?

11. AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Valor total estimado: R$ 52.350,00 (cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais), 
conforme pesquisa de preços realizada no Portal Nacional de Contratações Pública - PNCP.

( X ) SIM 

JUSTIFICATIVA:

Autorizo a abertura do processo de contratação, nos termos da Lei n° 14.133/2021.

Garanhuns - PE, de 11 de fevereiro de 2025.

[...]

FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

AESGA

2.1.1. A contratação será formalizada por meio de dispensa de licitação, conforme 

permissivo legal contido no art. 75, II da Lei Federal n° 14.133/21, que permite contratação 

direta que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte 

e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de serviços em geral e compras, 

conforme atualização dos valores através do Decreto 12.343/2024.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à 

vigência da contratação e da possibilidade de sua prorrogação.

[...]

contar da notificação da contratada, as suas custas, sem prejuízo da aplicação das 

penalidades.

7.3.5 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui da Contratada pelos 

prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

9.1. O custo total estimado da contratação é de R$ 52.350,00 (cinquenta e dois mil, 
trezentos e cinquenta reais), conforme planilha de custos apostos no quadro em 1.1 

deste termo. Foi realizada pesquisa no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, 
{^atendendo ao disposto no Art. 23, inciso I da Lei 14.133/21 e Art. 21, inciso I do Decreto, 
\049/2023.

[...]

e Decreto Municipal N° 049/2023, conforme especificações apresentadas pelo setor 

demandante, anexada aos autos. Além disso, a empresa cumpriu os requisitos legais 

mínimos para sua habilitação, consolidando-se como vencedora deste certame.

O valor global a ser contratado se deu no importe de R$ 32.250,00 (trinta e 

dois mil, duzentos e cinquenta reais), sendo o pagamento efetuado de forma única,

Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns - AESGA
Faculdades Integradas de Garanhuns - FACIGA

setor demandante, por atender as especificações do Termo de Referência. A 

ainda demonstrou possuir os requisitos de documentação fiscal e jurídica exigidos por

[...]

Município de Garanhuns, o Decreto Municipal n° 049/2023, estabelece que:\_/

4.6. Cumpre mencionar que o Decreto Federal n° 12.343/2024, atualizou o valor 

referente ao dispositivo do inciso II do artigo 75, da Lei Federal r < 14.133/2021, 

passando este a corresponder a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e 

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

4.5. Diante de situações de inviabilidade de competição, a próprici lei estabelece 

hipóteses de dispensa de licitação, conforme previsto no art. 75, da Lei Federal n° 

14.133/2021, autorizando à Administração a realizar contratação direta para o

[...]

VII - Justificativa de preço;
VIII - Autorização da autoridade competente.

4.8.1. Em suma, a contratação pretendida, encontra-se fundamentada nas 

disposições relativas à dispensa de licitação em razão de valor, visto que a melhor 

proposta apresentada, remete ao valor de R$ 32.250,00 (Trinta e dois mil e duzentos 

e cinquenta reais), conforme Mapa de Preços acostado aos autos.

CONTROLADORIA INTERNA GERAL

Garanhuns - PE, 17 de março de 2025.

*4 *4

Avenida Caruaru, 508 - Heliopolis / CEP: 55295-380 / Garanhuns - PE 
(87) 3763-8250 / CNPJ: 11.224.920/0001-00

ntrolador Geral Interno da AESGA